6

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Положения                      о порядке реализации мероприятий            в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года

В целях реализации муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением администрации города от 29.08.2014 №1750:

1. Утвердить Положение о порядке реализации мероприятий в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года согласно приложению.
2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                      с 01.01.2019.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Н.В. Лукаша.
Глава города                                                                                        В.В. Тихонов
Приложение к постановлению

администрации города

от___________№_______

Положение

о порядке реализации мероприятий в сфере профилактики правонарушений
в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года
I. Общие положения

1.1. Порядок реализации мероприятий в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года (далее – Порядок) регламентирует механизм реализации мероприятий и направления расходования средств бюджета города Нижневартовска в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением администрации города от 29.08.2014 №1750.
1.2. Ответственным исполнителем по контролю за выполнением основных мероприятий муниципальной программы в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года, а также по обеспечению координации деятельности соисполнителей муниципальной программы, является управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.
II. Механизм реализации мероприятий в сфере
профилактики правонарушений в городе Нижневартовске
2.1. Основные мероприятия задачи 1 «Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи. Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних» муниципальной программы реализуются департаментом по социальной политике администрации города совместно с муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска «Молодежный центр», департаментом образования администрации города совместно с муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска «Центр развития образования», управлением по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города, муниципальным казенным учреждением города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».
2.2. Основные мероприятия задачи 2 «Совершенствование информационного и методического обеспечения профилактики правонарушений, повышение правосознания и уровня правовой культуры граждан» муниципальной программы реализуются департаментом общественных коммуникаций администрации города, управлением по развитию промышленности и предпринимательства администрации города.

2.3. Основные мероприятия задачи 3 «Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка» муниципальной программы реализуются управлением по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города.
2.4. Основные мероприятия задачи 4 «Формирование устойчивых стереотипов соблюдения правил дорожного движения и поведения на дорогах в целях профилактики детского дорожного травматизма» муниципальной программы реализуются департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города, департаментом образования администрации города совместно с муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска «Центр развития образования».
2.5. Управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города организует работу по проведению обучающих семинаров, конференций, «круглых столов», тренингов для специалистов администрации города и муниципальных учреждений по обучению принципам, методам, формам работы в сфере профилактики правонарушений; организует работу по созданию условий для деятельности добровольных народных дружин: оказание мер поддержки и стимулирование деятельности народных дружин.
Расходование средств осуществляется на привлечение специалистов для организации и проведения мероприятий (в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ)).
2.6. Департамент общественных коммуникаций администрации города организует работу со средствами массовой информации по освещению вопросов, направленных на освещение деятельности администрации города по профилактике правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних в средствах массовой информации, а также профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в СМИ.
Расходование средств осуществляется на следующие цели:

- оплата услуг по подготовке и выпуску в телевизионный эфир информационных материалов, видеороликов, создание телевизионных программ (передач), тематических фильмов, спецрепортажей по профилактике правонарушений (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ);
- привлечение специалистов для организации и проведения социологических исследований, опросов населения об уровне безопасности граждан города Нижневартовска (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ).
2.7. Департамент образования администрации города, муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска «Центр развития образования», организуют работу, направленную на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, путем проведения обучающих семинаров, конференций, «круглых столов», тренингов для педагогов образовательных организаций города, конкурсов, акций, соревнований, лекционных мероприятий, и иных форм работы.

Расходование средств осуществляется департаментом образования администрации города, муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска «Центр развития образования» на следующие цели:

- поощрение участников мероприятий (призы, в том числе подарочные сертификаты, медали, грамоты, дипломы, цветы);

- приобретение канцелярских товаров, инвентаря;

- привлечение специалистов для организации и проведения мероприятий (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ; с Федеральным законом №223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон №223-ФЗ));

- организация питания участников мероприятий (чаепитие, кофе-пауза, обеспечение питьевого режима);

- художественное оформление мероприятий;
- изготовление и приобретение наглядной агитации по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних;
- изготовление памяток, буклетов, информационных листков, плакатов по пропаганде и соблюдению правил безопасности дорожного движения;

- подготовка и выпуск в телевизионный эфир видеороликов социальной рекламы по пропаганде безопасности дорожного движения;

- укрепление материально-технической базы по пропаганде и соблюдению правил безопасности дорожного движения в общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного образования города.
2.8. Департамент по социальной политике администрации города, муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска «Молодежный центр» организуют проведение лекционных мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, посещающих подростковые клубы по месту жительства; проводят акцию «Безопасный двор» в подростковых клубах по месту жительства.
Расходование средств осуществляется департаментом по социальной политике администрации города, муниципальным автономным учреждением города Нижневартовска «Молодежный центр» на следующие цели:

- поощрение участников мероприятий (призы, в том числе атрибутика, медали, грамоты, дипломы, цветы);

- приобретение канцелярских товаров, инвентаря, хозяйственных товаров, сувенирной продукции; обеспечение питьевого режима;
- изготовление памяток, буклетов, информационных листков по профилактике правонарушений;
- привлечение специалистов для организации и проведения мероприятий                (в соответствии с Федеральными законами №223-ФЗ, 44-ФЗ).
2.9. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города организует и проводит городской конкурс «Лучший водитель города Нижневартовска» по безопасности дорожного движения среди водителей с целью формирования стереотипа поведения всех участников дорожного движения для снижения смертности и травматизма детей на дорогах города.

Расходование средств осуществляется департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города на следующие цели:

- поощрение участников мероприятий (призы, в том числе подарочные сертификаты, медали, грамоты, дипломы, цветы);

- организация праздничного награждения участников конкурса.
2.10. Управление по развитию промышленности и предпринимательства администрации города организует работу по просвещению населения города (в том числе социально незащищенные категории граждан) в сфере защиты прав потребителей путем проведения лекций, факультативных занятий, консультаций, тематических встреч на базе учебных заведений города, учреждений социального обслуживания населения, библиотечных учреждений и др.

Расходование средств на данные мероприятия муниципальной программой не предусмотрено. Выполнение мероприятий осуществляется за счет средств, предусмотренных на выполнение основной деятельности управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города.»

2.11. Муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» организует модернизацию существующей системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город».

Расходование средств осуществляется на приобретение, поставку, установку и пусконаладку оборудования АПК «Безопасный город» (в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ).
III. Условия финансирования мероприятий в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске

3.1. Объем средств бюджета города Нижневартовска, направленных на реализацию мероприятий в сфере профилактики правонарушений в городе Нижневартовске определяется на соответствующий очередной финансовый год (на соответствующий очередной финансовый год и на плановый период) в рамках муниципальной программы исходя из возможностей бюджета города.
3.2. Соисполнители муниципальной программы (департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города, департамент по социальной политике администрации города, департамент образования администрации города, департамент общественных коммуникаций администрации города, управление по развитию промышленности и предпринимательства администрации города, МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования», МАУ города Нижневартовска «Молодежный центр», МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС») представляют в управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города:

- ежемесячно, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным, финансовый отчет об использовании средств бюджета города,

- ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, финансовый отчет об использовании средств бюджета города и информационно-аналитическую справку о реализации мероприятий.
3.3. В случае нецелевого использования денежных средств соисполнители муниципальной программы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.